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УЧЕБНЫЙ ПЛАН 

для обучающихся по адаптированной образовательной программе ООО 

для детей с ограниченными возможностями здоровья 

 (ОВЗ,ЛСУО Вариант I) 

МБОУ « Веселовская СОШ № 7» 
на  2024– 2025  учебный  год 

 

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА 

 

 МБОУ « Веселовская СОШ №7» осуществляет обучение по адаптированным 

основным общеобразовательным программам для обучающихся с ограниченными 

возможностями здоровья (УО Вариант 1) на уровне начального общего и основного 

общего образования. 

 

Учебный план МБОУ « Веселовская СОШ № 7»для обучающихся по 

адаптированным образовательным программам для детей с ограниченными 

возможностями здоровья (умственной отсталостью) составлен в соответствии с 

нормативно-правовой документацией: 

 

Закон «Об образовании в Российской Федерации» от 29.12.2012 № 273-ФЗ (с 

изменениями и дополнениями). 

1. Приказ Министерства образования и науки РФ от 06.10.2009 № 373 «Об 

утверждении и введении в действие федерального государственного образовательного 

стандарта начального общего образования» (с изменениями и дополнениями). 

2. Приказ Министерства образования и науки РФ от 17.12.2010 № 1897 «Об 

утверждении федерального государственного образовательного стандарта основного 

общего образования» (с изменениями и дополнениями). 

3. Приказ Министерства образования и науки РФ от 17.05.2012 № 413 «Об 

утверждении федерального государственного образовательного стандарта среднего 

общего образования» (с изменениями и дополнениями). 

4. Приказ Министерства образования и науки Российской Федерации от 

30.08.2013 № 1015 «Об утверждении Порядка организации и осуществления 

образовательной деятельности по основным общеобразовательным программам - 

образовательным программам начального общего, основного общего и среднего общего 

образования» (с изменениями и дополнениями). 

5. Приказ Министерства образования и науки РФ от 30.03.2016 № 336 «Об 

утверждении перечня средств обучения и воспитания, необходимых для реализации 

образовательных программ начального общего, основного общего и среднего общего 

образования, соответствующих современным условиям обучения, необходимого при 

оснащении общеобразовательных организаций в целях реализации мероприятий по 

содействию созданию в субъектах РФ (исходя из прогнозируемой потребности) новых 

мест в образовательных организациях, критериев его формирования и требований к 

функциональному оснащению, а также норматива стоимости оснащения одного места 

обучающегося указанными средствами обучения и воспитания». 



6. Постановление Главного государственного санитарного врача РФ от 10 июля 

2015 г. № 26 «Об утверждении СанПиН 2.4.2.3286-15 "Санитарно-эпидемиологические 

требования к условиям и организации обучения и воспитания в организациях, 

осуществляющих образовательную деятельность по адаптированным основным 

общеобразовательным программам для обучающихся с ограниченными возможностями 

здоровья». 

7. Приказ министерства здравоохранения РФ от 30 июня 2016 г. № 436 н «Об 

утверждении перечня заболеваний, наличие которых дает право на обучение по 

основным общеобразовательным программам на дому». 

8. Письмо Министерства образования и науки РФ от 11.08. 2016 г. № ВК-1788/07 

«Об организации образования обучающихся с умственной отсталостью» 

(интеллектуальными нарушениями). 

9. Адаптированной образовательной программой для обучающихся с 

ограниченными возможностями здоровья. 

10. Устав  МБОУ « Веселовская СОШ № 7» 

      Данный учебный план составлен для детей ОВЗ умственной отсталостью. 

Образовательная программа МБОУ « Веселовская СОШ № 7»  предусматривает 

инклюзивное обучение детей в общеобразовательных классах. 

      Для учащихся начальной и основной школы устанавливается пятидневная учебная 

неделя. Продолжительность учебного года: 

      во 2-8 классах – 34 учебные недели, 

Учебный план реализуется в процессе пятидневной учебной недели. Начало и 

продолжительность учебного года и каникул устанавливается в соответствии с годовым 

учебным календарным графиком, утвержденным директором школы. 

       Учебный план включает в себя общеобразовательные предметы, содержание которых 

адаптировано к возможностям обучающихся с отклонениями в интеллектуальном 

развитии, а также специфические коррекционные предметы, индивидуальные и групповые 

занятия. 

Учебный план школы как нормативный акт, устанавливающий перечень учебных 

предметов и объём учебного времени, отводимого на их изучение по ступеням начального 

образования,  составлен с учетом  реализуемых в образовательном учреждении 

общеобразовательных программ  и изменений, происходящих в школе: 

 ориентация школьного образования на достижение выпускниками социальной 

зрелости; 

 защита обучающихся от некачественного образования; 

 развитие в процессе обучения продуктивных видов и способов деятельности 

учеников; 

 

Специфика учебных дисциплин: 

 практическая направленность на приобретение жизненно необходимых адаптивных 

умений и навыков; 

 учебный материал связан с реальной жизнью ребёнка; 

 усиленное использование межпредметных связей. 

Учебный план содержит: 

 учебные предметы; 

 специальные коррекционные занятия (по СБО, развитию устной речи на основе 

изучения предметов и явлений окружающей действительности); 

 индивидуальные и групповые коррекционные занятия (логопедические) с логопедом и 

психологом. 



Образовательная  область, включает основные предметы учебного плана, формирующие 

личность, способную существовать в социуме, это «Чтение и развитие речи», «Письмо и 

развитие речи». 

      А также необходимый предмет  для развития памяти, пространственного мышления, 

логики -  «Математика». 

      В 5-ом классе в образовательной области «Естествознание» ведется курс 

«Природоведение». Эта же образовательная область предполагает введение в 6 классе  

географии.  

      В образовательной области «Человек»: Мир истории в 6 классе, 

 Основы социальной жизни 5-9 классы, История отечества 7-9 классы. В целях развития 

творческих способностей детей и их эстетического вкуса в образовательной области 

«Искусство» вводятся такие предметы, как «Изобразительное искусство» и «Музыка». 

Предмет «Изобразительное искусство» способствует коррекции недостатков 

познавательной деятельность школьников путём систематического и целенаправленного 

воспитания и развития у них правильного восприятия формы, конструкции, величины, 

цвета предметов и их положения в пространстве. 

      Предмет «Музыка» направлен на коррекцию отклонений в интеллектуальном 

развитии и нарушений звукопроизносительной стороны речи. Овладение основами 

доступных видов спорта (легкой атлетикой, гимнастикой, лыжной подготовкой и др.) в 

соответствии с возрастными и психофизическими особенностями обучающихся.  

Коррекция недостатков познавательной сферы и психомоторного развития; развитие и 

совершенствование волевой сферы. Воспитание нравственных качеств и свойств 

личности.   

Предметная область «Технологии». Учебные предметы: Ручной труд.  Основные 

задачи реализации содержания.  Ручной труд. Овладение элементарными приемами 

ручного труда, общетрудовыми умениями и навыками, развитие самостоятельности, 

положительной мотивации к трудовой деятельности. Получение первоначальных 

представлений о значении труда в жизни человека и общества, о мире профессий и 

важности выбора доступной профессии, Профильный труд -5-9 классы.  

Коррекционно-развивающая область представлена коррекционными занятиями 

(логопедические и психокоррекционные занятия).  Коррекционно-развивающее 

направление является обязательным; оно поддерживает процесс освоения обучающимися 

с умственной отсталостью (интеллектуальными нарушениями) содержания АООП.  

«Физкультура»: для совершенствования физического развития. 

            Продолжительность учебного года в рамках программ индивидуального обучения 

учащегося на дому составляет 34 учебные недели. Каникулы – по календарному учебному 

графику школы. Продолжительность урока – 45 минут. Учебный план рассчитан на 8 

часов в 1-4 классах и 10 часов в 5 -9 классах и включает все предметы учебного плана.  

 

 

 

 
 

 

 

 

 



УЧЕБНЫЙ ПЛАН 

МБОУ « Веселовская СОШ № 7» 

5-9 классы (УО) годовой на 2023-2024 учебный год. 

 

 
Предметные 

области 

Классы 

 

Учебные предметы 

Количество часов в год 
V VI VII VIII IX Всего  

Обязательная часть  

1. Язык и 

речевая 

практика 

1.1. Русский язык 

1.2. Чтение 

(Литературное чтение) 

136 

136 

136 

136 

136 

136 

136 

136 

136 

136 

680 

680 

2. Математика 2.1. Математика 

2.2. Информатика 

136 

- 

136 

- 

102 

34 

102 

34 

102 

34 

578 

102 
3. 

Естествознание 

3.1. Природоведение 

3.2. Биология 

3.3. География 

68 

- 

- 

68 

 

68 

- 

68 

68 

- 

68 

68 

- 

68 

68 

136 

204 

272 
4. Человек 4.1. Мир истории 

4.2. Основы социальной 

жизни 

4.3. История отечества 

- 

 

34 

- 

68 

 

34 

- 

- 

 

68 

68 

- 

 

68 

68 

- 

 

68 

68 

68 

 

272 

204 
5. Искусство 5.1. Изобразительное 

искусство 

5.2. Музыка 

68 

 

34 

- 

 

- 

- 

 

- 

- 

 

- 

- 

 

- 

68 

 

34 
6. Физическая 

культура 

6.1. Физическая культура 102 102 102 102 102 510 

7. Технологии 7.1. Профильный труд 204 204 238 272 272 1190 
Итого 918 952 1020 

 

1054 1054 4998 

 

Часть, формируемая участниками 

образовательных отношений 

68 68 68 68 68 340 

Максимально допустимая годовая 

нагрузка (при 5-дневной учебной неделе) 
986 1020 1088 1122 1122 5338 

Коррекционно-развивающая область 

(коррекционные занятия) 

102 102 102 102 102 510 

Внеурочная деятельность: 170 170 170 170 170 850 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

УЧЕБНЫЙ ПЛАН 

МБОУ « Веселовская СОШ № 7» 

5,6,7,8 класс (УО) недельный на 2023-2024 учебный год. 

 

Предметные 

области 

Классы  

 

Учебные предметы 

Количество часов в неделю  

V VI 

Па

ша 

VII 

Ари

на 

VIII 

Аня 

IX 

Ва

ся 

Всего  ПА 

Обязательная часть  

1. Язык и речевая 

практика 

1.1.Русский язык 

1.2.Чтение 

(Литературное чтение) 

4 

4 

4 

4 

4 

4 

 

4  

4 

4 

4 

20 

20 
ПР 

2. Математика 2.1.Математика 

2.2. Информатика 

4 4 3 

1 

3 

1 

3 

1 

17 

3 
ПР 

3. Естествознание 3.1.Природоведение 

3.2.Биология 

3.3. География 

2 

- 

- 

2 

 

2 

- 

2  

2 

- 

2 

2 

- 

2 

2 

4 

6 

8 

ПР 

ПР 

ПР 

4. Человек и 

общество 

4.1. Мир истории 

4.2. Основы социальной 

жизни 

4.3. История отечества 

- 

1 

 

- 

2 

1 

 

- 

- 

2 

 

 2 

- 

2 

 

2 

- 

2 
 
2 

2 

8 

 

6 

ПР 

Соб 

 

ПР 

5. Искусство 

 

5.1. Изобразительное 

искусство 

5.2. Музыка 

2 

 

1  

- 

 

- 

- 

 

- 

- 

 

- 

- 

 

- 

2 

 

1 

Заче

т 

 

Заче

т  

6. Физическая 

культура 

6.1. Физическая культура 3 3 3 3 3 15  

7. Технологии 7.1. Профильный труд 6 6 7 8 8 35 П 

Итого 27 28 30 31 31 147  

Часть, формируемая участниками 

образовательных отношений 

2 2 2 2 2 10  

Предмет по выбору  1 1 1 1 1 5 заче

т 

Технология  1 1  1  

 

1  5 ПР 

Максимально допустимая недельная 

нагрузка (при 5-дневной учебной неделе) 
29 30 32 33 33 157  

Коррекционно-развивающая область 

коррекционные занятия) 

6 6 6 6 6 30  

коррекционные занятия с психологом 2 2 2 2 2 3  

коррекционные занятия с логопедом 2 2 2 2 2 3  

коррекционные занятия с дефектологом 2 2 2 2 2 3  

Внеурочная деятельность: 5 5 5 5 5 25  

 



 

План внеурочной деятельности 

Внеурочная деятельность является составной частью учебно-воспитательного 

процесса и одной из форм организации свободного времени обучающихся. Внеурочная 

деятельность является составной частью учебно-воспитательного процесса и одной из 

форм организации свободного времени обучающихся. Обучающиеся с ограниченными 

возможностями здоровья испытывают трудности при освоении основных учебных 

предметов, приобретении социально-значимых навыков, способствующих их 

социализации и адаптации в современном обществе, повышающих качество их 

жизнедеятельности. 

Направления 

деятельности 
Наименование занятий 

Количество часов в год 

5 6 7 

Общеразвивающий  Проектная мастерская 34 34 34 

Спортивно-

оздоровительное 

Уроки здоровья 34 34 34 

Общекультурное Разговор о важном 34 34 34 

Социальное  Россия- мои горизонты 34 34 34 

Духовно-нравственное Этикет  34 34 34 

Итого 170 170 170 

 

Направления 

деятельности 

Наименование 

занятий 

Количество часов в неделю ПА 

6 

Паша  

7 

Арина 

8 

Аня 

9 Вася  

Общеразвивающий  Проектная 

мастерская 

1 1  1 1 собеседование 

Спортивно-

оздоровительное 

Уроки здоровья 1 1 1 1 собеседование 

Общекультурное Разговор о важном 1 1 1 1 собеседование 

Социальное   Россия – мои 

горизонты 

1 1 1 1 собеседование 

Духовно-нравственное Этикет  1 1 1 1 собеседование 

Итого 5 5 5 5  

 

 

 


